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KIRISH 
Oʻzbekistonda jismoniy shaxslarni soliqqa tortish tizimida olib borilayotgan 

islohotlarda soliqlarning barqaror tushumini ta’minlash, soliq yukini izchil kamaytirish 
negizida aholi real daromadlarini oshirish orqali iqtisodiy oʻsishga pozitiv ta’sir etuvchi 
oʻzaro uyg‘unlashgan soliq tizimini shakllantirishga e’tibor qaratilmoqda. Bu masalalarni 
hal qilish uchun respublikamizda soliq yukini aholining ijtimoiy qatlamlari oʻrtasida tekis 
taqsimlash, mavjud imtiyozlarning samaradorligini baholash va optimallashtirish, 
aholining real daromadlarini oshirishda soliq tizimining muhim elementi hisoblangan 
jismoniy shaxslar daromadlarini soliqqa tortish tizimini takomillashtirishni taqozo etadi. 

Ma’lumki, soliqlar faqat xalq va davlatning moliyaviy ehtiyojlarini ta’minlash emas, 
balki ijtimoiy va iqtisodiy munosabatlarning davlat tomonidan tartibga solishning 
samarali vositasi sifatida xizmat qiladi. Shunday qilib, soliq tizimiga kiritilgan soliqlarning 
har biri har qanday mamlakatda uning oldiga qoʻyilgan vazifalarini toʻliq, yuqori darajada 
amalga oshirishi kerak. Soliqlar yukining yuqoriligi albatta ishlab chiqarishga salbiy ta’sir 
etadi hamda aholi va yuridik shaxslarning daromadlarini yashirish, soliq toʻlashdan 
qochishga, ya’ni davlat budjetini talab darajasida tashkil eta olmasligiga olib keladi.[1] 

Soliqlar paydo boʻlishi ob’ektiv ijtimoiy ehtiyojlar bilan bog‘liq boʻlib, insoniyat 
jamiyatining mavjudligi va yanada rivojlanishi uchun zarur shart-sharoit edi. Soliqlarning 
asosiy maqsadi davlat ehtiyojlarini qondirishdir.  

Davlatning rivojlanishi va uning vazifalarini kengaytirish ijtimoiy-iqtisodiy 
kategoriya sifatida soliqlarga oid ilmiy qarashlarning evolyusiyasi bilan birga keladi. 
Iqtisodiy fanlar doirasida soliqlarning umumiy nazariyasi paydo boʻldi. Soliqlar umumiy 
nazariyasining asosiy poydevori ularning ijtimoiy-iqtisodiy mazmuni masalasidir. Soliqlar 
bir narsa evaziga toʻlanishi kerak yoki ular bepul, boshqacha aytganda betarafdir. 

ADABIYOTLAR SHARHI 
Davlatning bozor sharoitida iqtisodiyotni maqsadli boshqarishning shaffof 

mexanizmlarini yaratish orqali 2021 yildan mamlakatimizda oʻrta sinfni shakllantirish, 
mamlakatimizda kambag‘allikni qisqartirish hamda iste’mol savatchasi va tirikchilik 
uchun zarur eng kam miqdorlar joriy etilishini inobatga olib jismoniy shaxslar 
daromadidan olinadigan soliqning yangi sifat tavsifini ta’minlashga qaratilgan tegishli 
yoʻriqlar va koʻrsatmalar ishlab chiqilishi lozim. Ushbu yoʻriqlar va koʻrsatmalarning ishlab 
chiqilishi va tez fursatlarda hayotga tatbiqi daromadlarni soliqqa tortishda ijtimoiy adolat 
tamoyili ijrosi ta’minlanishiga hamda jismoniy shaxslarning daromadlari legallashuvidan 
hamda soliq qonunchiligiga itoatkor fuqarolarning oʻz kelajagi va muvaffaqiyatlariga 
boʻlgan ishonchining oshishini ta’minlaydi. 

Jismoniy shaxslar daromadidan olinadigan soliq ma’muriyatchiligi samaradorligini 
oshirish va bunda soliq toʻlovchilar hamda soliq organlari oʻzaro manfaatli faoliyatini 
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ta’minlashi lozim. Bunda soliq toʻlovchi jismoniy shaxslarni samarali faoliyat yurituvchi 
soliq ma’muriyatchiligi instituti orqali davlatga boʻlgan ishonchi ortadi. 

Mamlakatda solіq ma’- murіyatchіlіgіnі takomіllashtіrіshnіng ustuvor yo‘- 
nalіshlarі, shu jumladan, solіqlar va yіg‘іmlar bo‘yіcha qarzdorlіk summalarіnі 
qіsqartіrіshnіng ayrіm masalalarі qator xorіjіy va mahallіy olіmlar tomonіdan іlmіy 
іshlarіda tadqіq qіlіngan. 

Mazkur masala bo‘yіcha іlmіy tadqіqot olіb borgan xorіjlіk olіm V. Moroznіng 
fіkrіga ko‘ra, «Solіq to‘lovchіlarnіng solіqlar va solіq qarzіnі bіr xіl mazmunda tushunіshі 
chalkashlіklarnі keltіrіb chіqaradі. Hech qachon sud yokі solіq organі solіqlarnі 
undіrmaydі. Faqatgіna solіq qarzі, penya hamda molіyavіy sanksіyalar undіrіshnі talab 
etadі. Hattokі, solіq qarzі ham undіrіlmay, balkі іxtіyorіy ravіshda to‘lanіshі mumkіn. 
Aynan shu xulosa solіq qonunchіlіgіda belgіlab qo‘yіlsa va bunіng natіjasіda fuqarolarnіng 
huquqіy ongіda ham aks etsa, solіq to‘lovchіlar uchun solіqlar «erkіnlіk» belgіsі sіfatіda 
ham namoyon bo‘ladі» [4]. 

Xorіjlіk olіm Mіchael Brostek esa o‘z tadqіqotіda solіq qarzі undіrіlіshіnіng 
samaradorlіgіnі oshіrіsh bo‘yіcha quyіdagі omіllarіnі ko‘rsatіb o‘tadі, xususan: 

– mamlakatda solіq qarzі summalarіnіng paydo bo‘lіshіga yo‘l qo‘yіshnіng oldіnі 
olіshda solіq yukіnі pasaytіrіsh kelajakda solіq qarzdorlіklarі kamayіshіga olіb keladі;  

– muddatіda to‘lanmagan solіqlar va yіg‘іmlarnі undіrіsh strategіyasі faqat 
belgіlangan davr mobaynіda o‘z іjobіy natіjasіnі beradі [5]. Bu borada rus tadqіqotchіlarі 
S.N.Alіxіn va D.A.Levacheva o‘z іlmіy tadqіqotlarіda solіq qarzіnі undіrіsh mexanіzmіnіng 
nazarіy asoslarіnі keltіrіb o‘tіshgan. Unga ko‘ra, ular solіq qarzіnі undіrіsh solіq bazasіnі 
kengaytіrіsh bіlan bіrgalіkda unі solіq to‘lovchіdan undіrіsh murakkablіgіnі ta’kіdlab, bu 
jarayonga alohіda yondashuvnі іnobatga olgan holda solіq qarzі mavjud bo‘lgan 
tadbіrkorlіk subyektlarіnіng molіyavіy holatіdan kelіb chіqіb undіrіsh mexanіzmnі іshlab 
chіqіsh keraklіgіnі ta’kіdlashgan[6]. 

Shunіngdek, І. Nіyazmetovnіng ta’kіdlashіcha, solіq qarzі yuzaga kelіshіnі “QQS va 
mulkіy solіqlar yukіnіng, asosan, sanoat korxonalarі zіmmasіga yuklatіlganlіgі solіq 
yukіnіng notekіs joylashuvіga, sanoat korxonalarі solіq yukіnіng nіsbatan og‘іr bo‘lіshіga 
sabab bo‘lmoqda. Bu esa korxonalarda solіq qarzі muammosіnі tugatіshga yo‘l bermaydі. 
Solіq qarzlarіnіng katta qіsmі umumbelgіlangan solіqlar kesіmіga to‘g‘rі keladі. Bu esa 
solіq yukіnіng umumbelgіlangan tartіbda solіq to‘lovchі korxonalar molіyavіy faolіyatіga 
salbіy ta’sіr ko‘rsatadіgan darajada og‘іrlіgіdan dalolat beradі” [9]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI VA EMPIRIK TAHLIL 
Jismoniy shaxslar toʻlaydigan soliqlar ular daromadlarining muayyan qismini 

davlatning markazlashgan fondini shakllantirish uchun davlat budjetiga undirish 
jarayonida yuzaga keladigan moliyaviy munosabatlarda namoyon boʻladi. Jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad solig‘i davlat budjeti daromadlarini shakllantirish bilan 
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bir vaqtdaijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga hamda jismoniy shaxslarning faolligini 
oshirishga ham xizmat qiladi. Mazkur soliq asosiy elementlarini tadqiq etish amaldagi 
soliq qonunchiligi asosida belgilanadi. 

 
1-rasm. 2024-yil uchun qat`iy belgilangan jismoniy shaxslardan olinadigan 

daromad solig`i stavkasi 

NATIJALAR 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 29 iyundagi “Oʻzbekiston 

Respublikasining soliq siyosatini takomillashtirish konsepsiyasi toʻg‘risida”gi PF-5468-
son Farmonida soliq siyosati barqarorligini ta’minlashda uning strategiyasi va taktikasi 
ishlab chiqilishi lozimligi belgilab berilgan edi. Ushbu vazifani bajarish maqsadida 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 10 iyuldagi “Soliq ma’muriyatchiligini 
takomillashtirish boʻyicha qoʻshimcha choratadbirlar toʻg‘risida”gi PQ-4389 sonli Qarori 
qabul qilindi va ushbu qaror bilan “Soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish 
strategiyasi” ma’qullandi. Shuningdek, ushbu qarorga asosan “Soliq ma’muriyatchiligini 
takomillashtirish strategiyasi”ning asosiy vazifalari va yoʻnalishlari belgilab berildi. 
Strategiyada belgilanganidek, 2021 yilga kelib jismoniy shaxslarning daromad solig‘ini 
toʻlovchilar sonini 1,5 baravar oshirishga erishildi. 

 



Vol. 1 No. 3 (2024): Journal of International science networks 
Journal of Contemporary World Studies: ISSN: 3030-3311 
International Journal of Scientific and Applied Research  
___________________________________________________________________________ 

  

https://bestjournalup.com/index.php/jisn/ 32 

 

1- jadval. Jismoniy shaxslarni soliqqa tortish 

T/r 
Ijaraga beriladiganmol-mulk 

turi 

Belgilangan 
stavka miqdorini 

tavsiflovchi 
koʻrsatkich 

Oylik ijara toʻlovi stavkalarining eng kam 
miqdorlari, soʻmda 

Toshkent 
shahri 

Nukus shahri va 
viloyat markazlari-

dagi shaharlar 

Boshqa 
aholi 

punktlari 
1 Uy-joylar: 
 turar joy umumiy 

maydonning 1 
kv.metri uchun 

25 000 12 000 5 000 

 noturar joy 40 000 23 500 10 000 

2 Avtomobil transporti: 

 

engil avtomobil (yoʻlovchilar, 
bagaj tashishga moʻljallangan 

hamda haydovchi oʻrnini 
hisoblamaganda, oʻrindiqlari 
soni 8 tadan koʻp boʻlmagan 

avtotransport vositasi) 

1 ta 
avtotransport 
vositasi uchun 

780 000 

 mikroavtobuslar, avtobuslar 
va yuk avtomobillari 

 1 550 000 

  
Oʻzbekiston Respublikasining 2023-yil 25-dekabrdagi “2024-yil uchun Oʻzbekiston 

Respublikasining Davlat budjeti toʻgʻrisida”gi OʻRQ-886-son Qonuni 8-ilovasi bilan 2024-
yil uchun mol-mulkni ijaraga beruvchi jismoniy va yuridik shaxslar uchun belgilangan ijara 
toʻlovining eng kam stavkalari belgilandi. 
Shunga muvofiq, jismoniy va yuridik shaxslar uchun belgilangan ijara toʻlovining hududlar 
boʻyicha eng kam stavkalari yuqoridagi jadvalga muvofiq belgilandi 

Mazkur qonun bilan stavkalar jismoniy va yuridik shaxslarning mol-mulkni ijaraga 
berishdan olingan daromadlariga soliq solish maqsadida qoʻllanilishi hamda koʻchmas 
mulkdan tekin foydalanish shartnomalariga (yaqin qarindoshlar oʻrtasidagi 
shartnomalardan tashqari) ham tatbiq etilishi ko`rsatildi. 

XULOSA VA MUNOZARA 
Jismoniy shaxslar daromadlarini soliqqa tortishni takomillashtirishda 

quyidagilarga alohida e’tibor qaratish maqsadga muvofiq deb, hisoblaymiz: 
Aholi turmush tarzini yaxshilash istiqbollariga asoslangan yangi soliq siyosati 

asosida jismoniy shaxslar daromadlarini soliqqa tortish ularni bartaraf etish yuzasidan 
davlatning tezkor tadbirlari tizimi ishlab chiqilishi lozim. 

- ijtimoiy adolat va ijtimoiy yoʻnaltirilganlikning aniq belgilari, soliq toʻlovchi uchun 
soliq toʻlash majburiyati yuzaga kelmaydigan yashash uchun daromadning minimal 
darajasi rasmiy belgilab qoʻyilmagan;  
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- soliqqa tortishni amalga oshirish bilan davlat oʻzi erishadigan ijtimoiy 
maqsadlarni aniq ifodalamayotir;  

- “erishish lozim boʻlgan yoki namunali turmush tarzi”ni aniqlash va uni oʻlchash 
mezonlarida aniqlik yoʻq. Buning oqibatida, davlat soliq siyosati koʻproq davlatning 
ijtimoiy funksiyalari bajarilishini ta’minlashga hamda ijtimoiy adolat va ijtimoiy tenglikka 
erishishning strategik vazifalarini hal etishga emas, balki koʻproq joriy fiskal extiyojlarni 
qondirishgagina qaratilmoqda. 
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